37. Ordinis Templariorum fetus est Ordo B. Mariæ Teutonicorum, Hospitalis simul & Equestris, sub eadem Regula militans, hoc tantum discriminé, quod ita Cruces nigras albis clamydiis intextas haberent.

Ordo Teutonicorum dicitur, quod à Teutonicis inchoatus, pro susceptione pauperum peregrinorum & infirmorum ex Teutonica Gente, sive ex Germania fundatus fuerit, & nobiles Germani illi Xenodochio & militiae solemní voto se obtrinxerint. Dicitur autem B. Maria, quia sub Deipare Virginis patrocinio institutus est. Vide Jacobum de Vitriaco Hist. Hierosol. c. 66.

38. Sacram Calatrava militiam in Hispania instituit B. Raymundus Abbas Fiterii, quod Cisterciensis Ordinis celebre Monasterium in Navarra.

Ordini condendo Calatrava Urbi discrimen occasionem dedit. Hanc Mauris erexit Alfonsus VIII. Rex Hispanæ Templaris concessit Milibus, ut arcis instar esset ad Barbarorum incursum arcendos. Ab his iustu Saracenorum, quorum propulsandis incurribus impares se exultimabant, Sancio III. Castella Regis Alfonsi filio reddita. Quam ille Raymundo Fiterii Abbati, & Didaco Velasqui Monacho, viro bellicæ fortitudinis gloria quondam celebri, dedit. His opere Joannis Archiepiscopi Toletani, & Civium collecto exercitu, Saracenos represere, quibus impugnandis B. Raymundus Militarem Ordinem Cisterciensis Instituti condidit An. 1159. vel 1160.

Ordinem Calatrava laudat Rodericus Ximenes Raymundo & Didaco Velasqui suppar Author lib. 7. cap. 27.

39. Præter hos celebriores Ordines Militares Saeculo XII. exortos, Saeculo XIII. alii adhuc conditi sunt. Et imprimis Ordo S. Mariæ Gloriose: cuius officium erat procuratio & conciliatio pa-

Bb cis

cis in Civitatibus Italia, que Gibellinorum, & Guelphorum intestinis odii ac bellis conflagabant.

Auctor Instituti fuit Bartholomaeus Ordinis Fratrum Prædicatorum, Vir Santos, Patria Vincentinus. Ab Urbano IV. confirmatus est An. 1261. Tunica alba & subcinericia toga induit, Crucem purpuream in campo albo duabus supra positis stellis præferebant. Regulam S. Augustini profitebantur. Quos etiam, quod suis quique in ædibus cum Uxoribus & Liberis vitam agere permisisti, vulgus *Frates gaudentes* appellavit. De his Griderbaciis in historia Bononiensi.

40. Prodixit in Palæstina circa A. 1250. Equestris Ordo Pænitentia SS. Martyrum sub Regulo S. Augustini.

Eius meminere, qui de Ordinibus Militaris scriperunt, præsertim Franciscus Menenius. Verba sunt Natalis Alexandri ex Menenio. A B. Cleto Au. Christi 81. fundatum Ordinem Sanctum prætendunt eius Professores.

41. Ordinum Fratrum & Militum Hospitalis Lepororum S. Lazari Hierosolymitani longe ante sua tempora constitutum, sub S. Augustini Regula confirmavit Alexander IV. An. 1255.

De eo legendi Pelejus & Menenius in libris suis de Ordinibus Equestribus, &c.

42. Ordo Montesie à urbe Regni Aragonii, in qua Sedes eius principia constituta est, Ordini Calatrave aggregatus, & Cisterciensium leges sub proprio Magistro servare iussus est; Valentiniunque Regnum à Maurorum incuribus tueri. Veste candida cum rubea Cruce novi Milites insigniti. Templariorum bona in Valentino tractu illis collata.

Joannis XXII. Pontif. Max. auctoritate hæc militia instituta, idque Aragonii Regis precibus datum An. 1317.

43. Post biennium in Lusitania, eodem Pontifice concedente, sacra pariter

cap-

Militia instituta est, cui à Christo nomen, Mauris & Saracenis propulsandis, Cruce rubra, linea candida intersecante distincta. Cui etiam Templariorum bona ejusdem Regni attributa fuere.

Sedes principalis Castrum Marinum Sylvense in Algarbiis Diocesis, unde postea Tomarium migrarunt. De Montesia, & Christi Militia legendus Marianus lib. 15. cap. 16. Hæc ex Natali Alexandre defloravimus. Quem non omnes Ordines Militares enumerare constat ex eo, quod nostris in oris conspiciamus Ordinem Militarem Custodum S. Sepulcri Prague in Zedras, & Nissæ Sileviorum Domicie habentem, nec non Ordinem Militarem Crucigerorum cum rubea Stella per Bohemiam, Moraviam, Austriam, Hungariam, Poloniam, Silesiam diffusum; ac præter hos quosdam adhuc referat in suo emblemate *Liber vita intulato*. Eximius D. Simon Antonius Ertl posterioris Ordinis Alumnus, Præge An. 1714. edito: cuius verba de utraque facerim familiâ hue excerto nulla mutatione, vel additamento adhibito. De primo itaque scribit: *Circum primavrum hujus Ordinis Fundatorem magna inter Authores est diversitas. Ut Bartholomeus de Saligna ejusdem Ordinis Eques illum faciat ceteris antiquorum, & Apostolicum, conatur in itinerario Terræ Sanctæ ex quibusdam conjecturis probare, quod originem trahat ex Institutione S. Jacobi primi Hierosolymorum Episcopi.*

*Sunt etiam, qui à S. Helena Constantini matre fundatos existimunt Custodes S. Sepulcri.* — Nonnulli etiam hujus Militie florem S. Narcisso attribuant. — Verum, ut scribit Andreas Mendo §. 3. ex Sylvetrio Marullo, Petro Pellego, & aliis Scriptoribus, probabilius videtur initium sumptus circa An. Christi 1110. quo tempore Balduinus primus Hierosolymorum Rex hos Equites instituit cum obligatione S. Sepulcro assistendi, elemosynas corrogandi pro redimenti ex

captivitate apud Saracenos Christianis. Hæc ille. De posteriori vero seu proprio inclyto Ordine solum hæc: Inter Illustriores Militarium Ordinum Cohortes, quæ olim pro fide & Ecclesia non modo Religione sed & Armis sub Crucis labaris contra infidelem Orientem decertantes præclara meruere stipendia, conspicua etiamnum est inclyta Crucigerorum cum rubea Stella Familia. Cuius Illustres Milites, posteaquam compluribus annis sepius de Saracenis adempti illis Ægypto, Palæstina, Phoenicia, Hierosolymis in virtute S. Crucis triumphasse, tandem ultra vires eorum, invalecente Barbaro-

## TITULUS XXXVIII.

### De Jure Patronatus.

1. Nomen ipsum Juris Patronatus eo sensu, quo accipitur præstanti Titulo, quod nimur sit Jus nominandi seu præstanti Clericum idoneum promovendum ad Beneficium Ecclesiasticum vacans, & hodie passim à Canonistis & Theologis intelligitur, non repperit apud antiquos Authores Canonum & Legum, ait eruditus Franciscus Florens apud Elpenium in tractatu de antiquo Jure Patronatus; monetque nomen Patroni, quod in cap. 1. & 2. h. t. apud Gregorium existat, deesse in collectione prima, & integris Canonibus, qui extant in Concilio Cabillonensi 2. sub Carolo M. & Triburieni sub Arnulpho. Fuit autem hæc dictio Patroni addita à B. Raymundo Decretalium Collectore facilioris notitiae causa: quia ejusdem ætate nomen Patroni in ea significatione, quam hodie habet, invaluerat.

2. Licet autem nomen Patroni in hodierna significatione ignotum esset, res ipsa tamen non erat incognita.

Fundatoris enim & Foundationis nomine veteres quidem utebantur, at ea

fere iis tribuebant jura, quæ hodie Patronis tribuuntur. Non quidem, quod hodierna, Patronorum Jura primitis Ecclesiæ Seculis nota, & secundum modernam disciplinam ordinata fuerint, quod nonnulli sensim accidit; sed quod in antiquis Canonibus, ac monumentis occurrant multa, quæ ipsum jus Patronatus licet non nomine, re ipsa tamen in hodierna etiam acceptione notum fuisse ostendunt, ipsique initia & progressus sat probant.

3. Notant præterea communiter Interpretes, multis Seculis unius dumtaxat generis jus Patronatus fuisse: neque differentiam ullam inter Ecclesiasticum & Laicum in antiquis Canonibus, vel Novellis Iustiniani notam esse: sed divisionem Juriis Patronatus in Ecclesiasticum & Laicum, & differentias inter utrumque sensim labentibus Seculis, non tam canone, quam consuetudine invalidisse.

Jus Patronatus Ecclesiasticum proprium dicitur, quod competit Ecclesiæ, seu ratione Ecclesiæ five Clerico, five etiam Laice Personæ v. g. Abbatissæ. Jus Patronatus Laicale vero appellatur, quod alii